PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL/PMC

Processou" lâO/2021

Rs.: J)b
Riib.:

CONTRATO N2 148/2021/SEMAG

PROCESSO N° 150/2021/SEMAG

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS -

MARANHÃO/SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG E A
EMPRESA R. DA S. COSTA ASSESSORIA E

CONSULTORIA.

O MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃ, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o n"
06.113.682/0001-25, com sede na Praça Dias Carneiro, n° 402 - Centro, Colinas/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAG, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pe[o(a) Senhor(a) Ivan Prudêncio da Silva, Assessor de
Relações Institucionais e Planejamento (Ordenador de Despesas), inscrito no RO n° 0I726492200I3 e
CPF n° 003.301.723-95 e a empresa R. DA S. COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA, inscrita no
C.N.P.J sob o n." 31.131.561/0001-53, com sede na AV. COLARES MOREIRA, N° 100, EDIFÍCIO
LOS ANGELES, SALA 310, JARDIM RENASCENÇA, SÃO LUIS/MA, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Raulifran da Silva Costa, R.G.
n." 024351722003-1, C.P.F. n." 011.993.043-95, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO,
decorrente da licitação TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 - CPL, formalizado nos autos do
Processo Administrativo n° 150/2021/SEMAG, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos
preceitos instituídos pela Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, do Decreto
Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, e da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de
2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a e de outras normas aplicáveis ao objeto deste
contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de apoio administrativo na preparação, organização e acompanhamento das licitações
na modalidade pregão eletrônico, conforme as especificações, quantidades e condições contidas
neste CONTRATO e Termo de Referência e proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital da
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 - CPL, a Proposta de Preços da CONTRATADA e a
respectiva Nota de Empenho.

2.2. Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

a) O Edital da TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 - CPL e seus anexos;

b) A Proposta de Preços da Contratada;

c) O Projeto Básico, e;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS ] CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000

f-r
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL/PMC

Procesao n° ISO/2021

Fia.:

Rtib.;

3.1. O valor global desle Contrato é de R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais),
conforme demonstrativo a seguir:

Item Especificações Unid. Qtd, Valor Unit. Total

1

Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de apoio administrativo
na preparação, organização e
acompanhamento das licitações na
modalidade pregão eletrônico.

SERV.

MENSAL 12 R$ 5.300,00 R$ 63.600,00

3.2. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.3. A Contratada deverá prestar os seguintes serviços:

3.3.1. Regulamentações por meio de Decretos Municipais do Pregão Eletrônico, Sistema de
Registro de Preços - SRP, Tratamento Favorecido e Diferenciado para MEI / ME / EPP nas
licitações na modalidade pregão eletrônico;

3.3.2. Preparar e Organizar a fase interna ou de planejamento do pregão eletrônico (Solicitação
Inicial, Termo de Referência, Estimativa ou Pesquisa de Preços, Minutas de edital, ata de registro
de preços e contratos);

3.3.3. Prestar orientação e suporte no julgamento de impugnações, recursos administrativos e
respostas a pedidos de esclarecimentos;

3.3.4. Acompanhar o Pregoeiro na realização do pregão eletrônico desde a sessão pública até a
realização da adjudicação do certame sempre se pautando na legislação vigente e em boas práticas.

3.3.5. Prestar serviços de assessoria técnica e consultoria em todas as etapas do pregão eletrônico;

3.3.6. Aplicabilidade dos Benefícios e Tratamento Favorecido e Diferenciado para MEI / ME /
EPP conforme prevista na Lei Complementar 123/2006 e suas alterações;

3.3.7. Orientação técnica do pessoal responsável, após solicitação do Pregoeiro, seja por meio de
telefone, WhatsApp ou e-mail em casos mais simples, ou por meio da emissão de parecer técnico
no prazo de até 5 (cinco) dias da solicitação formal.

3.3.8. Disponibilização de modelos específicos, quando solicitados ou verificada necessidade,
para os atos processuais relacionados ao objeto deste termo, tais quais check-list, documento de
formalização de demanda, despachos, estudos técnicos preliminares (ETP), termo de referência,
dentre outros.

3.3.9. Realizar reuniões periódicas com os setores envolvidos com fito na definição das ações a
serem tomadas em face das inconformidades apresentadas;

3.3.10. Auxiliar os servidores no desenvolvimento do pregão;

3.3.11. Formulação de documentos e termos de referência; Análise e acompanhamento de processo
de compras; Análise e acompanhamento de procedimentos licitatórios;

3.3.12. Acompanhamento e análise de sessões, referentes aos procedimentos licitatórios (pregões
eletrônicos);

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS j CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000

CPL/PMC

Processo ii° 150/2021

F1s.:__515L
Riib.;

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 122 0052 2005 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de
acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2®, da Lei Federal n" 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O contrato terá vigência de 12 (dose) meses, a partir data de sua publicação no Diário Oficiai
do Município - DOM, que poderá ter sua vigência prorrogada por iguais e sucessivos períodos com
vistas a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, limitada a 60 (sessenta)
meses conforme art 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.

6.2. O presente contrato poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo, até o limite de 60 (sessenta)
meses, caso sejam preenchidos os requisitos abaixo enumerados de forma simultânea, e autorizado
formalmente pelo Secretário(a) Municipal de Administração Geral:

a) Os serviços tenham sido prestados regularmente;
b) A Secretaria Municipal de Administração Geral tenha interesse na continuidade dos serviços;
c) O valor do contrato pennaneça economicamente vantajoso para a Secretaria Municipal de
Administração; e
d) A CONTRATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE mensalmente, até o décimo dia útil do mês
seguinte ao da prestação dos serviços, mediante apresentação do documento hábil que comprove a
prestação dos serviços, e apresentação de Nota Fiscal/fatura que será conferida e atestada por servidor
devidamente designado para esse fim, declarando que os serviços foram entregues.

7.2. O pagamento estará condicionado à REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA DA
EMPRESA, devendo esta demonstrar tal situação em todos os seus pedidos de pagamentos por meio
da seguinte documentação:

a) Certidão Negativa da Dívida Ativa da União;

b) Certidão Regularidade do FGTS - CRF;

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT;

d) Certidões de Regularidade Municipais e Estaduais.

7.3. A Nota Fiscal que for apresentada com erro será devolvida a contratada para retificação e

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP; 65.690-000

CPL/PMC

Processo ii"_]3Ç/2021

Fls.

Riib.

30/i

# [ID1 prefeitura municipal de colinas-ma
comissão permanente de licitação - CPL

—- -—-r"'

reapresentaçào.

7.4. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA, no Banco Inter n° 077, Agência: 0001, Conta Corrente: 10320471-7 ou pelo
PIXn° 31.131.561.0001-53.

7.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo
descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou à atualização
monetária.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. Prestar os serviços, conforme especificações do Edital e em consonância com a proposta de
preços;

8.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.3. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pelo
CONTRATANTE;

8.4. Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato;

8.5. Apresentar a CONTRATANTE, o nome do Banco, Agência e o número da conta bancária, para
efeito de crédito de pagamento das obrigações;

8.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições
autorizadas no Projeto Básico ou na minuta de contrato.

8.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras
que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA;

9.2. Comunicar á contratada após apresentação da Nota Fiscal, o aceite do servidor responsável pelo
recebimento dos serviços adquiridos;

9.3. Fiscalizar a execução do contrato, aplicando as sanções cabíveis, quando for o caso;

9.4. Efetuar o pagamento da contratada no prazo determinado no Edital e em seus anexos, inclusive,
no contrato;

9.5. Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de
execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.

CLÁUSULA DÉCIMA-DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPIVPMC

Processo lõQ/^021

Fls.:

10.1. Se a iicitante vencedora, injustificadamente, recusar-se a retirar a Nota de Empenho ou a assinar
o instrumento contratual, a sessão poderá ser retomada e as demais licitantes chamadas na ordem
crescente de preços para negociação, sujeitando-se o proponente desistente às seguintes penalidades:

a) impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Colinas/MA, pelo prazo de
até 05 (cinco) anos;

b) multa de 20% (vinte por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizada.

10.2. O atraso injustificado na prestação dos serviços ou entrega dos materiais sujeitará a Contratada
à aplicação das seguintes multas de mora:

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela do objeto
em atraso, desde o segundo até o trigésimo dia;

b) 0,66% (sessenta e seis centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela em
atraso, a partir do trigésimo primeiro dia, não podendo ultrapassar 20Vo (vinte por cento) do valor
do contrato.

10.3. Além das multas aludidas no item anterior, a Contratante poderá aplicar as seguintes sanções á
Contratada, garantida a prévia e ampla defesa, nas hipóteses de inexecuçào total ou parcial do
Contrato:

a) advertência escrita;

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

d) declaração de inidoneidade para participar de licitação e assinar contratos com a Administração
Pública, pelo prazo previsto na alínea anterior ou até que o contratado cumpra as condições de
reabilitação;

e) impedimento para participar de licitação e assinar contratos com a Administração Pública
Municipal de Colinas/MA pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

10.4. As sanções previstas nas alíneas "a", "d" e "e" poderão ser aplicadas conjuntamente com a
prevista na alínea "b".

10.5. Caberá ao Fiscal do Contrato, propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório
circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

10.6. A Contratada estará sujeita à aplicação de sanções administrativas, dentre outras hipóteses
legais, quando:

a) prestar os serviços ou entregar os materiais em desconformidade com o especificado e aceito;

b) não substituir, no prazo estipulado, o material recusado pela contratante;

c) descumprir os prazos e condições previstas nesta licitação.

10.7. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados da data
da notificação, em conta bancária a ser infomiada pela Prefeitura Municipal de Colinas/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000

PU I prefeitura municipal de colinas-ma
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPUPMC

Processo ii" 150/2021

Fls.:_

Riib.:

ii° 150/202

10.8. O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada,
amigável ou judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

11.1.0 presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das hipóteses
dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n''. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

12.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS COMUNICAÇÕES

13.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais
se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua
efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

14.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado
o registro do instrumento pelo setor competente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO REAJUSTE

15.1. No preço contratado devem está incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte até o local
de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas e fiscais e demais custos que recaiam
sobre a execução dos sei-viços, e constituirá a única e completa remuneração pelo fornecimento
do objeto contratado.

15.2. Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo
a SEMAG promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na
alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei n" 8.666/93.

15.3. Quando o preço registrado se tonar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a SEMAG convocará a CONTRATADA para negociar a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

15.4. Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

15.5. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços contratados e a CONTRATADA não
puder cumprir o compromisso, a SEMAG poderá:

a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

b) Convocar os demais fomecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS j CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000

-V-'

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CPL/PMC

Ffoc«í,sso li" 150/2021

Fl8.:_

Riib.:

15.6. Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da ata de
registro de preços, bem como a rescisão do contrato adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de COLINAS/MA, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente
instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado confonne, as partes a
seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante
02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Colinas (MA), 19 de maio de 2021.

IVAN PRIDENCIO DA SILVA

Assessor de Relações Institucionais e
Planejamento

CONTRATANTE

RAULIFRAN DA SILVA COSTA

Representante Legal da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:_^

CPF:

OMáíL/ajS^

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000